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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена истории формирования диалектной системы

младописьменного тувинского языка.

Тувинский язык – национальный язык коренной титульной нации

Республики Тыва, одного из субъектов Российской Федерации.

Республика расположена на юге Красноярского края, на юге и юго-

востоке граничит с Монголией, на западе ̶ Республикой Горный Алтай, на

северо-востоке ̶ Иркутской областью.

Кроме территории Республики Тыва тувинцы живут компактно в

селе Усинское Красноярского края РФ (около 500 человек), Северо -

Западной Монголии (сумон Буянт, г. Ховд Ховдинского, сумоны Цэнгэл

Баян-Ульгийского, Зуун-Бурен и Орхон Сэлэнгинского, Заамар

Центрального, Цагаан-Нур Хубсугульского аймаков (всего не более 7

тыс. человек), в селениях Хом, Ханас, Ак-Хава, Чингиль, Кок-Догай,

Алагак Синьцзянь-Уйгурского автономного районасти Китая (не более

2500 человек). Всего на тувинском языке говорит около 260 тыс. человек,

из них в РТ проживает 249 тыс. тувинцев (данные переписи 2010 г.).

В нашей работе мы опирались на современное административное

деление Тувы, Монголии и Китая, где распространен тувинский язык. В Туве

низшее административное деление называется сумон, он входит в состав

кожууна (района).

По классификации Н. А. Баскакова, тувинский язык принадлежит

восточно-хуннской ветви тюркских языков, еѐ уйгуро-тюкуйской подгруппе

вместе с тофаларским языком. Из древних языков в эту подгруппу внесены

древнеогузский и древнеуйгурский языки [Баскаков 1962: 331].

Актуальность темы. Диалектные материалы любого языка дают

возможность лингвистам проникнуть в суть исторических процессов,

происходивших в языке. Они особенно ценны для младописьменных
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языков, у которых отсутствуют письменные источники. В этом

отношении не является исключением тувинский язык, для которого

письменность была создана в 1930 г. Именно поэтому сбор полевого

материала по всем диалектам и говорам тувинского языка и дальнейшее

их теоретическое осмысление в сравнительно-сопоставительном плане с

близкородственными тюркскими языками саянской группы является

важнейшей задачей сегодняшнего дня. В дальнейшем полученные

результаты послужат для сравнительно-исторического их изучения и

создания исторической грамматики тувинского языка.

Тувинская диалектология – неотъемлемая часть российской тюркологии,

тюркской диалектологии. Терминология по тюркской диалектологии

основывается на терминологической системе русской диалектологии. Объем

понятий и терминов наречие, диалект, говор и подговор определяется

практически исходя из особенностей диалектной системы языка, поэтому он

различен по языкам [Убрятова 2010: 9].

Активные диалектологические исследования в тюркологии,

проводившиеся в СССР под руководством научных центров Москвы,

Баку, Новосибирска, после 80-х годов прошлого века пошли на убыль.

Вновь они возобновились в связи с продолжением работы над серией

«Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков», особенно в

части «Региональные реконструкции» [2002]. В 2010 году вышел I том

давно подготовленной и уже переработанной серии «Диалекты тюркских

языков», в том же году Институт истории, языка и литературы

Уфимского научного центра РАН во главе с его научным руководителем

Ф. Г. Хисамидтиновой стал организатором ежегодных конференций по

тюркской диалектологии, которая быстро обрела статус всероссийской

конференции по актуальным проблемам диалектологии языков народов

России.

Диалектологические исследования в тувинском языкознании

активизируются, начиная с конца 1950-х гг. благодаря коллективам
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сектора языка Тувинского научно-исследовательского института языка,

литературы и истории (ТНИИЯЛИ), а также кафедры тувинской

филологии Кызылского государственного педагогического института

(КГПИ). Научные коллективы названных учреждений начали выезжать в

районы республики с целью сбора диалектного материала по специально

составленному опроснику. Результаты экспедиций регулярно печатались

в Учѐных записках ТНИИЯЛИ, был создан специальный фонд в

рукописном отделе данного учреждения. Эту работу возглавлял

А. А. Пальмбах, в ней принимали активное участие З. Б. Чадамба,

Г. Ф. Бабушкин, Ш. Ч. Сат, Я. Ш. Хертек, А. К. Делгер-оол,

М. Х. Сарыкай и др. Появились работы, где вопросы диалектологии

рассматривались в связи со становлением норм литературного тувинского

языка [Арагачы 1967; Cат 1971].

Следующий этап диалектологических исследований в Туве

характеризуется тем, что отдельные ученые результаты своей

деятельности стали представлять в виде специальных диссертационных

исследований и монографий. Это работы З. Б. Чадамба [1974],

П. С. Серен [1993; 2000], М. Д. Доржу [2002], Е. М. Куулар [2003]. В

последние годы появились специальные работы по зарубежным

диалектам и говорам тувинского языка Д. А. Монгуша [1985],

У. Цэцэгдарь [1999, 2006, 2013], Б. Баярсайхан [2002, 2006, 2009, 2010],

Х. Гансух [2009 б, в], М.В.Бавуу-Сюрюн [2008-2012]; зарубежных

авторов T. Mawkanuli [1999], E. Ragagnin [2011]. Особенности диалектов

в области фонетики получили свое отражение в ареальных исследованиях

М. Б. Мартан-оол [1986], К. А. Бичелдея [1999], в области лексики работы

П. С. Серен [1993; 2000], Л. С. Кара-оол [2006]. Вышел из печати

диалектный словарь М. Д. Доржу [2002], группой авторов составлен

электронный словарь диалектных слов алтайского диалекта тувинского

языка [2012].
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Вопросам классификации местных разновидностей тувинского языка

посвящена работа А. А. Пальмбаха «О классификационных признаках

территориальных диалектов тувинского языка» [Пальмбах, 1968: 232].

Чуть позже, в вводной части своей работы «Тоджинский диалект

тувинского языка» на основе обобщения отчетов диалектологических

экспедиций и вышедших к тому времени статей З. Б. Чадамба

представила своѐ видение на диалектное членение тувинского языка

[Чадамба 1974: 15].

Вузовский учебник Ш. Ч. Сата «Тыва диалектология» [1987] остается

единственной обобщающей работой по диалектам и говорам тувинского

языка. В нем дана по сути уточненная классификация Н. А. Баскакова

[Баскаков 1964]. Работа отражает состояние диалектологических

исследований тувинских учѐных к середине 1980-х гг., она имеет статус

учебного пособия, поэтому еѐ сложно принять как теоретическое

обобщающее исследование о формировании современной системы диалектов

и говоров тувинского языка.

Другие работы, появившиеся после данной публикации, либо

касаются статуса отдельной территории [Доржу 2002; Серен 2006а], либо

только уточняют классификационные признаки и диалектное членение

отдельных территорий [Куулар 2012]; расширяют территории

распространения диалектов и говоров, вводя новый материал [Гансух

2009в; Цэцэгдарь 2013].

Несмотря на значительные успехи диалектологов, в тувинском

языкознании пока ещѐ нет специальных работ по вопросам формирования

диалектной системы тувинского языка.

Таким образом, выбор темы продиктован отсутствием обобщающих

теоретических исследований по истории формирования диалектов и говоров

тувинского языка.

Объектом данного исследования являются диалекты и говоры

тувинского языка.
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Цель работы – установление истории формирования современной

системы говоров и диалектов тувинского языка.

Намеченная цель определяет решение следующих задач:

 определить интегральные и дифференциальные признаки диалектов

и говоров на фонетическом, грамматическом и лексическом уровнях;

 на их основе установить современную систему диалектов и говоров

тувинского языка;

 выявить причины, обусловившие появление интегральных и

дифференциальных признаков диалектов и говоров;

 выявить относительную хронологию и пути формирования

диалектов и говоров тувинского языка;

 определить ареалы распространения наиболее характерных

диалектных черт.

Положения, выносимые на защиту:

1. Диалектное членение тувинского языка произведено на основе

совокупности лингвистических признаков, так как в тувинском языке нет

четко противопоставленных критериев, явно очерченных ареалов

распространения диалектных различий.

2. При выделении диалектов рассматривались различия в области

фонетики, лексики, грамматики от литературного тувинского языка

(ЛТЯ) и других диалектов. Говоры выделены в составе диалектов на

основе сопоставления как с ЛТЯ, так и с говорами в составе одного

диалекта. Отдельные черты говоров и диалектов сближают их с другими

диалектами и говорами, обусловлено это особенностями местных

разновидностей тувинского языка.

3. В диалектном отношении тувинский язык, на территории

проживания основной массы носителей языка, более однороден, чем на

тех территориях, которые оказались оторванными в силу природных

препятствий, исторических событий. Традиционные интенсивные

контакты диффузного характера, социально-экономические связи

[…]


В Монголии, кроме сумона Цэнгэл, дети также становятся только

монголоязычными. У тувинцев Китая развивается полилингвизм, но

близкородственный казахский язык оказывает сильное ассимилирующее

влияние несмотря на дистанцирование на религиозной почве.
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Всѐ это создает неблагоприятную ситуацию для сохранности как всего

тувинского языка, так и его диалектов. В этих условиях появилась

необходимость скорейшей фиксации современного состояния диалектов и

говоров.

Судьбы языков малочисленных кочевых близкородственных

родоплеменных групп Центральной Азии, до сегодняшнего дня ведущих

традиционный образ жизни, демонстрируют модели языковых контактов,

которые происходили веками на исконных землях их проживания. Наши

результаты исследования показывают, что языки малочисленных групп,

оказавшись в иноязычной среде, ассимилируются быстрее, если это

близкородственные народы со схожей материально-духовной культурой. Ср.

пример тувинцев Кобдо, Цагаан-Нура, Селенги, уйгур-урянхайцев среди

монгол. Они дистанцируются, если духовная культура имеет существенные

различия – пример тувинцев Китая и Цэнгэла с казахами и уйгурами. Тем не

менее, при контактах с близкородственными языками язык большинства

оказывает мощное влияние на язык меньшинства.

Кроме того, язык мог подвергнуться полной языковой и этнической

ассимиляции в течении столетия: примеры дархатов среди монгол,

теленгитов среди тувинцев Китая и Цэнгэла, Монгун-Тайги и т.д. Тогда

следы побежденного языка проявляются в виде субстратных явлений.

Вновь образовавшийся цагаан-нурский диалект представляет собой

модель изолированного языкового сообщества, ведущего кочевой образ

жизни. Он образовался в результате конвергентного и дивергентного

развития двух разных диалектов, в основе которых стояли разные идиомы, о

чем свидетельствуют материнские диалекты.

В целом же, как мы установили в ходе проведенного исследования, в

диалектном отношении тувинский язык на территории проживания основной

массы носителей языка более однороден, чем те территории, которые

оказались оторванными в силу природных препятствий и исторических

событий.
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Список сокращений

АД – алтайский диалект

азерб. – азербайджанский язык

аз. диал. – азербайджанские диалекты

ак.-эрик. – язык жителей сумона Ак-Эрик

алт. – алтайский язык

АССР – Автономная Советская Социалистическая Республика

бай-т. – бай-тайгинский говор

БАМРС – Большой академический монгольско-русский словарь

башк. – башкирский язык

бии-х. – бии-хемский говор

букв. – буквальный

вм. – вместо

Г – гласный

ГСАЯ – Грамматика современного алтайского языка

ГХЯ – Грамматика хакасского языка

ДАБЯ – Диалектологический атлас башкирского языка

ДАТЯ – Диалектологический атлас тюркских языков

ДАЯЯ – Диалектологический атлас якутского языка

диал. – диалект

досл. – дословный

др.-тюрк. – древнетюркский язык

др.-уйг. – древнеуйгурский язык

ДСТЯ – Диалектологический словарь тувинского языка
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зап. – западный диалект

К-Х. – Каа-Хемский район

каз. – казахский язык

кара-х. – кара-хольский говор

КГПИ – Кызылский государственный педагогический институт

кирг. – киргизский язык

кит. – китайский говор

кобд. – кобдоский говор

куман. – куманский язык

кыпч. – кыпчакские языки

ЛГУ – Ленинградский государственный университет

лит. – литературный

ЛТЯ – литературный тувинский язык

ЛЯ – литературный язык

монг. – монгольский язык

монг.-т. – монгун-тайгинский говор

овюр. – овюрский говор

орф. – орфографический

п.-монг. – письменный монгольский

разг. – разговорный

Р. п. – родительный падеж

рун. – рунический

рус. – русский язык

С – согласный

СИГТЯ – Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков
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см. – смотри

совр. монг – современный монгольский

ст.-осм. – староосманский

стп. – старописьменный

ср. – сравнить

сут.-х. – сут-хольский говор

Т-Х. – Тес-Хемский район

танд. – тандинский говор

Тере-Х. – Тере-Хольский район

тес-х. – тес-хемский говор

ТИГИ – Тувинский институт гуманитарных исследований

ТНИИЯЛИ – Тувинский научно-исследовательский институт языка,

литературы и истории

тодж. – тоджинский диалект

тоф. – тофаларский язык

ТСТЯ – Толковый словарь тувинского языка

тув. – тувинский язык

тур. диал. – турецкие диалекты

уйг. – уйгурский язык

уйг.-ур. – уйгур-урянхайский язык

улуг-х. – улуг-хемский говор

устар. – устаревший

ус – язык усинских тувинцев

хак. – хакасский язык

ХРС – Хакасско-русский словарь

цаг.-н – цагаан-нурский диалект
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цэнг. – цэнгэльский говор

центр. – центральный диалект

чаг. – чагатайский язык

шор. – шорский язык

ЮВД – юго-восточный диалект

эрз. – эрзинский говор

ЭСТувЯ – Этимологический словарь тувинского языка

як. – якутский язык

V – вокализм

C – консонантизм

N= – основа существительного

PL= – аффикс множественного числа

POSS – аффикс принадлежности
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44. Этимологический словарь тюркских языков: Общетюркские и

межтюркские основы на букву Қ и К – М., 1997. – 368 с.

45. Этимологический словарь тюркских языков: Общетюркские и

межтюркские лексические основы на букву К / Отв. ред. Г. Ф. Благова. – М.,

2000. – Вып. 2. – 264 с.
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46. Этимологический словарь тюркских языков: Общетюркские и

межтюркские лексические основы на букву Л, М, Н, П, С / Отв. ред.

А. В. Дыбо. – М., 2003. – 446 с.

47. Якутско-русский словарь / Под ред. П. А. Сленцова. – М.: Сов.

энцикл., 1972. – 606 с.
