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Диссертационная работа Бавуу-Сюрюн М.В. «История формирования

диалектов и говоров тувинского языка» представляет собой обобщающую

систематизацию становления, развития и состояния диалектов и говоров

тувинского языка с внесением существенного пересмотра их территориального

ареала на основе анализа имеющихся исследований предшествующих

исследователей и материалов новых полевых и архивных исследований автора.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями к диссертационным

работам на соискание степени доктора наук и полно и достоверно отражает

содержание работы. Диссертация состоит из Введения, пяти структурно и

тематически взаимосвязанных глав и Заключения, имеет достаточно объемное

приложение с дополнительными материалами. Структура автореферата

соответствует самой диссертационной работе и полностью раскрывает

материалы диссертационной работы.

Главной научной ценностью работы является в новом видении истоков и

состояния диалектов и говоров, исполненное в аналитическом изучении с

теоретическими обобщениями, выполненными на основе большого массива

фактических материалов. Такой подход придал работе новизну в плане

рассмотрения диалектологических исследований и на стыке с исторической

грамматикой тувинского языка - корни и истоки возникновения основных черт

диалектов и говоров всегда сопряжены с прошлой история становления и

развития языка в целом. Первая глава диссертации посвящена именно этим

вопросам и снимает возможные вопросы при рассмотрении последующих

аспектов диалектов и говоров.
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Во второй главе диссертации фонетические особенности диалектов и

говоров тувинского языка рассмотрены в системном виде - выявляются главные

отличительные черты, выделяются соответствия как с литературным тувинским

языком, так и между самими диалектами и говорами. Вызывает определённые

вопросы только одно из утверждений диссертанта: «Состав согласных фонем

диалектов и говоров полностью идентичен (выделено мной) аналогичной

системе ЛТЯ». Система фонем может в целом быть достаточно или даже очень

близко с ЛТЯ, но если состав фонем полностью идентичен, то что является

дифференцирующим признаком того или иного диалекта или говора в

фонетическом плане? Данный вывод диссертанта не бесспорен, но имеет право

на существование - чтобы оспорить это утверждение необходимо провести

отдельное исследование в этом плане.

Морфологические особенности диалектов и говоров в автореферате

изложены наиболее подробно и в целом убедительно раскрывают особенности

рассматриваемых диалектов и говоров. Материал этой части диссертации

получился весьма обширной и интересной и поэтому теоретическое обобщение

вполне может стать убедительной частью теоретических основ изучения

диалектов и говоров современного тувинского языка.

В четвертой главе рассмотрены лексические особенности диалектов и

говоров. Именно в лексике наиболее ярко выражены особенности диалектов и

говоров - лексические особенности несомненно занимают главенствующее

положение в числе релевантных признаков диалектов и говоров. Диссертант

сумел показать лексические особенности диалектов и говоров на основе

собранных обширных материалов и сделать обоснованные теоретические

обобщения.

Пятая глава «Диалектное членение тувинского языка» представляет собой

теоретическое обобщение материалов предыдущих глав. Диссертант в неё

окончательно систематизирует все релевантные и нерелевантные признаки

диалектов и говоров, вычленяет главные и второстепенные признаки, суммирует
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и сравнивает полученные результаты и выстраивает стройную систему

диалектов и говоров тувинского языка. Главной новацией диссертанта является

разделение диалектов и говоров на внутренние и зарубежые. В прежних

исследованиях это подразумевалось, но не приводились материалы, способные

обосновать именно такой подход.

При этом диссертант устанавливает наличие в тувинском языке четырёх

внутренних и двух зарубежных диалектов: внутренние - центральный, западный

и, тере-хольский, тоджинский; зарубежные - алтайский и цагаан-нурский с их

внутри диалектными говорами.

Следует отметить, что диссертант применил, как и предыдущие

исследователи, смешанное наименование диалектов: центральный - по позиции

в отношении общей территории Республики Тыва, западный - по сторонам

света по отношению к центральному диалекту, а остальные диалекты

поименованы по названиям местностей их основной локации. Такой подход в

принципе приемлем, хотя более подходящим было бы соблюсти некоторое

единообразие в терминологии. Этому препятствует именно территориальная

обширность двух диалектов - центрального и западного, которых невозможно

объединить в одно целое в пределах единого наименования местности.

В целом автореферат диссертации Бавуу-Сюрюн М.В. позволяет получить

полное представление о диссертационной работе «История формирования

диалектов и говоров тувинского языка». Автореферат даёт возможность

утверждать, что диссертационная работа выполнена на высоком научно-

методическом уровне, научный аппарат использован в соответствии с

требованиями ВАК, поставленные цели и задачи раскрыты диссертантом

полностью.

Представляя собой итог многолетних полевых исследований и анализа

большого массива фактического материала, а так же скрупулёзного изучения

трудов прежних диалектологов и тувиноведов наряду с теоретическими трудами

по общему языкознанию и тюркологии, представленная в автореферате
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диссертационная работа является весомым вкладом в теоретические и

практические исследования диалектов и говоров тувинского языка.

Автореферат и опубликованные работы дают основания для вывода о

высоком уровне диссертационного исследования М.В. Бавуу-Сюрюн имеет

весомую теоретическую и практическую значимость, а также о соответствии

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

доктора филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-

историческое, типологическое, сопоставительное языкознание, а также

требованиям «Положения о присуждении ученых степеней». Автор

диссертации, Мира Викторовна Бавуу-Сюрюн, заслуживает присуждения

искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности

10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое, сопоставительное

языкознание.
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